In cosa consistono queste sezioni di testo che conservano dei “nuclei memoriali” dei Guidi? Vediamo di riassumerle. La prima è posta all’inizio del *CF* ed è ben nota: si tratta di *CF* 11 che narra il matrimonio dei due stipiti dei Guidi (Engelrada, figlia di Martino duca di Ravenna, e Tegrino *Tuscie comes*) e le più risalenti vicende della famiglia.

Post multum vero temporis, anno videlicet DCCCCXXV post Domini nativitatem, Englerata filia Martini Ducis de Ravenna, qui ducatum Romanie a Romano habuerat pontifice, apud Mutilianam, suum honorabile castrum, magnam tenebat curiam. Contigit eo tempore Tigrinum Tuscie comitem venando quandam usque Mutilianum persequi cervam; audito etiam ibi tanta esset domina, cum cerva, quam ceperat, ad ipsam devenit; cui profecto in tanto placuit, quod in ipso die matrimonium contraxerunt. Qui per totum ducatum tyrannidem exercentes, Petrum Ravenne archiepiscopum in turri quadam apud Mutilianum sub duris vinculis ponere non formidarunt. Hoc vero scelere, et aliis eorum exigentibus meritis, anbo a Ravennatibus sunt interfecti; quorum filium nutrix eius dicitur liberasse, qui factus magnus, Ravennatum sanguinem, cum pro vindicta patris et matris eos occidere poterat, ex gladio pro certo lambebat; ob quam causam dictus est Tigrinus Bibensanguinem²⁸.

Anche a una prima lettura è evidente che questo capitolo male si integra in una narrazione, come quella del Tolosano, centrata su Faenza e che la sua presenza va spiegata. È proprio questo a legittimare – per questo, come per altri passi su cui ci si soffermerà in seguito – la nozione di “nucleo memoriale guidingo” (cioè qualcosa di più della semplice attenzione per la famiglia). Ciò è ancora più evidente, se si passa a un’analisi ravvicinata. Personaggi, ambientazione e trama complessiva sono storici e verosimili (sebbene non sempre precisi): Tegrino ed Engelrada esisteranno veramente (e si sposarono verso il 925); Engelrada era figlia del duca Martino; Tegrino ebbe origini toscane; davvero esponenti dei Guidi dominarono la scena politica ravennate nel X secolo e furono poi sconfitti (e forse uccisi) dai sostenitori locali di Ottone I, dopo aver lottato con l’arcivescovo Pietro IV (anche se il racconto di *CF* 11 salta una generazione²⁹). Gli studiosi che hanno individuato i riscontri documentari della narrazione, hanno però fatto notare, per usare le parole di N. Rauty, che «in questo capitolo [...] vi sono parecchi errori»³⁰. (Fatto questo

²⁸ La lunga sopravvivenza di questo nucleo memoriale è attestata da Giovanni Villani, *Nuova Cronica*, ed. G. Porta, 3 voll., Parma 1990-1991, V, 1 (I, pp. 160-161). A *CF* 11 fu poi aggiunta una glossa marginale con la preghiera dell’arcivescovo di Ravenna durante la prigionia: «Rogamus te, Domine Deus, quia peccavimus tibi; veniam petimus quam non meremur; manum tuam porrige lapsis, qui latroni confitenti paradisi ianuas aperuisti. *Vita nostra in dolore suspirat* (Ps. XXX, 11) et in opere non emendat; si expectas, non corripimur, et si vindicas, induramur». In occasione di una copia del testo la glossa fu poi erroneamente inserita, venendo così a costituire l’attuale *CF* 8 (così, convincentemente, Güterbock, *Studi cit.*, pp. 126-127 e spec. p. 127 nota 2).